价格明显低于市场交易价格。从公开市场角度来看，为了显现公允的交易价格基准，配

股后需要通过除权向下调整股票价格。

此外，除配股之外的增发行为，如上市公司进行向特定对象发行股票、向不特定对

象发行股票等事项之时，一般情形下每股净资产将相应增加，实践中不通过除权对股票

价格进行调整。

（二）东易日盛本次资本公积金转增股本的特定情况

本次资本公积金转增股本是东易日盛《重整计划》的重要组成内容，与一般情形下

的上市公司资本公积金转增股本存在明显差异：

1、本次资本公积转增股本经法院裁定批准后执行，主要用于引进重整投资人以及

清偿债务。本次转增后，公司在总股本扩大的同时，预计债务规模明显减少，所有者权

益明显增加。公司原中小股东所持股票所代表的企业实际价值（以每股净资产计算）较

重整前显著提升，这与转增前后公司股本增加但所有者权益不变，导致每股股票所代表

的企业实际价值（以每股净资产计算）下降，从而需要通过除权对股票价格进行调整的

一般情形存在本质差别。

2、本次重整完成后，东易日盛的资产负债结构得到优化，净资产实力得到增强。

因此，如果在资本公积金转增股本后按照《交易规则》相关要求对东易日盛股票价格实

施除权，将导致除权后的股票价格显著低于除权前的股票价格，与东易日盛重整后基本

面有望实现显著改善的实际情况有所背离，除权后的股票价格可能无法充分反映公司股

票经过重整基本面显著改善后的真实价值，也与通过除权反映公司股票价值的基本原理

不相符。

3、本次资本公积金转增的股本用于引入重整投资人及清偿债务，重整投资人受让

股份以现金为支付对价，债权人以债权为支付对价。从实施效果来看，本次转增并非向

上市公司全体原股东配售或通常情况下的资本公积金转增股本。

但如果本次重整公司资本公积金转增股权登记日的股票收盘价高于公司资本公积

金转增股本的平均价，仍需充分考虑其影响。因此，拟通过调整除权参考价格计算公式

的方式进行差异化处理：公式的分子为重整投资人受让转增股份支付的现金和转增股份

抵偿债务的金额，公式的分母为重整投资人受让的转增股份数量和用于抵偿债务的转增

股份数量。综合考虑分子、分母因素，除权后，对公司股票价格将形成一定的向下调整

影响。

六、转增股本实施办法

根据《重整计划》及北京一中院出具的《协助执行通知书》，本次资本公积金转增

股本将直接登记至管理人开立的东易日盛家居装饰集团股份有限公司破产企业财产处

置专用账户。本次登记至东易日盛家居装饰集团股份有限公司破产企业财产处置专用账

户的股票，后续将根据《重整计划》的规定，划转至重整投资人及债权人指定账户。

七、股本结构变动及持股 5%以上股东变化情况

1、根据《重整计划》，公司实施资本公积金转增股本后，相关股份变动情况如下

表：

单位：股

股份性质 本次变动前股本 本次转增股本 本次变动后股本

A股有限售条件流通股 8,036,149 416,868,204 424,904,353

A 股无限售条件流通股 411,500,831 115,000,000 526,500,831

总股本 419,536,980 531,868,204 951,405,184

2、根据《重整计划》，公司实施资本公积金转增股本并最终完成向重整投资人和

债权人证券账户的股份过户后，公司持股 5%以上股东股份变动情况如下表：

股东名称 本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量(股) 占总股本比例 持股数量(股) 占总股本比例

天津东易天正投

资有限公司
67,738,128 16.15% 67,738,128 7.12%

天津晨尚咨询有

限公司
66,578,594 15.87% 66,578,594 7.00%

陈辉 5,711,520 1.36% 5,711,520 0.60%

北京华著科技有

限公司
150,000,000 15.77%

注：以上天津东易天正投资有限公司与陈辉为一致行动关系

八、停复牌安排

因业务办理需要，公司拟向深圳证券交易所申请 2025 年 12 月 29 日公司股票停牌

1个交易日，并于 2025 年 12 月 30 日复牌。

九、重整投资人股份锁定安排

根据《上市公司监管指引第 11 号——上市公司破产重整相关事项》第九条的相关

规定，本次重整后，上市公司控股股东变更为产业投资人北京华著科技有限公司，其自

根据重整计划取得股份之日起 36 个月内不得转让或者委托他人管理其直接和间接持有

的上市公司股份。财务投资人自根据重整计划取得股份之日起 12 个月内，不得转让或

者委托他人管理其直接和间接持有的上市公司股份。